ricevuto si può considerare dal fatto che da se stesso parla. Tra questo tempo si passò tra 

speranza e timore, però con grande amaritudine, essendo tuttavia minacciate di strettissime 

clausure di far la professione et di torne tutta la proprietà, onde da chi ne veniva detta una 

cosa et da chi un’altra, talché n’havevano quasi abbattuto l’animo et perciò menavamo una 

vita assai travagliata, non sapendo che fine dovessero havere tanti pareri et dicerie del mondo. 

Nondimeno stavamo aspettando la nostra giornata e la confidenza nostra era solo in Dio, in 

cui havevamo riposto tutte le nostre speranze. Le orationi che in [c. 32] questa casa si 

facevano erano quasi infinite. In questo medesimo anno del mese di Novembre venne nel 

Monistero il vicario, ch’era monsignor di Borbò, vescovo di Pedina, e disse che voleva parlare 

con l’Abbadessa e moniche, e ne propose la professione per la quale diceva esser venuto 

breve da sua Santità. Li fu risposto dalla Reverenda Giulia Caracciola Abbadessa ch’ella si 

doleva del travaglio c’havrebbe portato all’altre sorelle, ma per se stessa prometteva tutto 

quello che comandava l’ubidienza; del resto delle moniche li fu risposto che desideravano di 

vedere lo breve ch’era venuto, perché li fosse dato ad intendere che cosa era questa 

professione più di quella che si faceva nel monistero, pregando il sopradetto vicario che non li 

paresse strana questa dimanda, perché, essendo tutte da fanciullezza venute nel monistero, 

s’erano sempre tenute professe per l’osservanza di religione, ch’era tra di noi, et credevamo di 

havere osservato tutto quello che si osservava ne’ luoghi dove si fà la professione espressa, et 

tutte isbigottite di tanti movimenti e cose varie lo pregavamo c’havesse giusta consideratione 

al nostro stato e de nostri casi pietà. Et egli, havendo intese noi, se ne ritornò al arcivescovo, a 

cui referì tutto quello ch’era passato [c. 33] et l’illustrissimo arcivescovo, per chiarirne della 

voluntà di sua Santità et insieme confortarne, ne mandò una lettera scritta dal illustrissimo 

cardinale Alessandrino a lui, sopra ’l far de la professione non solamente per noi, ma per altri 

monisteri, ove non si costumava far la professione esplicitamente et, a chi non se voleva 

stringere a questo, si dava libera potestà di partirsi da la vita claustrale et andarsene a casa de 

parenti. Partito il portator della lettera, et quella per noi ben letta, rimasimo tutte confuse et 

l’una si doleva con l’altra senza sapere che cosa ne fusse avvenuta, perché alle volte le cose